⑧"w"
DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE
ta Quitéria do Maranhãaãa Gerenciadar:

Origem: PREGÃO O SRP N' 067/2022

REGISTRO DE PREÇO N' 065/2022

Ata de Registro de Preços N' 065/2022
Unidade Gestora Aderente ICaronaj: SECRETARIA DE EDUCAÇAC) DO fdUNICIPIO DO TIAN( [A/CE

OBJETO: ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE LIVRO ; DIDÁTICOS
PARA O FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E FINAIS. A FIM DE ATENDER AS NECES ;IDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUNCE.

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Tianguá/CE. no uso de suas atribuiçõeslegais
[uao o mais que consta no presente p'rocea]mento A(]ministrativo ae Aaesao a nta ae Keglstro

3 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DEO/COMUNemitir a presente DE
IEm celebrada emniwnpHine inninm um n$anta :iQuitériallgo l.Maranhãç?

ELETRÕNICO SRP N' 067/2022. fundamentada no artigo 15. da Lei Federaln' 8.666/93 para
ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICÕES DE LIVROS DIDÁTICOS PARA O F}

:onsiderando
preços. ven'

PREÇOS N'
lo PREGÃO
ADESÃO EM
NDAMENTAL
UCAÇAO DOANOS INICIAIS E FINAIS. A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE E

MUNICÍPIO DE TIANGUA/CE, em favor dos fornecedores abaixo discriminado

OI - INOVE EDUCACIONAL EIRELI - INOVE EDUCACIONAL - CNPJ: 35.187.278/0a 1-02 RUA
VEREADOR EDMUNDO GENUÍNO OLIVEIRA. 2860 SALA A. SÃO GRISTÕVÂO. TERESÉF Pl- ED$;ON
PINHEIRO COSTA JUNIOR CPF: 417,338.273-15 - inaveeducaciona12gJ 9@gmq!!.ÇQ n!

[ MARCA

(jÕLEÇÂO ÁPk(5VÀIRAS [: CADERNO LÍNGUA ÉÓ]]fÚéÚÉãÀ PARA 2' I
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1- ALUNO): Livro consumívelpara disciplina
de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 2' ano do Ensino
Fundamentall. composto no mínimo por 100 (cem) e no máximo por 120 jcer to
e vintes páginas impressas em papelOHsei com aproximadamente 90g/m:. com
acabamento em espiralempastado com capa plástica, no formato 20.5cm x
27.5crn. organizados no mínimo em lO (dezl lições. compostas pelas seguintes
conteúdos: leituras de adivinha, trava-língua, parlenda, texto jornalístico:

legenda, convite, receita culinária, regras de jogo, lenda e fábulas. Cada lição Editora
deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 jcinquenta e .;l=:ln'
cincos minutos. a serem trabalhadas uma vez por semana contendo tarefas "'"''- '
com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A
cada bloco de conteúdos trabalhados da livro rlições). o aluno deverá encontrar
inserido no próprio livro, sem folhas a parte. um desafio de leitura e um
simulado, para que se possa avaliar o processo de aprendizagem. sendo esta.
.ima etapa indíspensávelno processo crescente de aquisição de conhecimento.
A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos
definidos pela Base Nacional Comum Curricular IBNCCI para o 2' ano.
considerando uma ordem crescente de dificuldade.

ESPECIFICAÇÃO UND. QTD VLR l VLR
UNIT í TOTAL

01 Und 215
R$ R$

144,00 130.960,00

t-l

⑩'Av. FÜ h/loira, 785 - Nenê Plácido - CEP: (32.3?7 331, - 11tirigl

CNP.l: t)7.7.3S.'1.78/0001-?0- (GF: 06.9?0.164-1 Fo
'.l -- \q/\V\A/.tl;lníjtJ .rP.flr)V

:.lx: l.

.ll'íl
COLEÇAO APROVA BRASIL: CADERNO DE MATEI,IATICA PARA 2' ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL 1- ALUNO: Livro consumivelpara disciplina de
Matemática. deverá ser destinado aos alunos do 2' ano do Ensino
Fundamentall, composto no mínimo por 80 (oitenta) e no máximo por 130
acento e trintas páginas impressas em papel Offset com aproximadamente
90g/m', com acabamento em espiralempastado com capa plástica, no formato
20,5cm x 27,5cm, organizados em no mínimo lO (dezjlições, que se valham do
desenvolvimento de habilidades matemáticas por meio de jogos, priorizando os
jogos de regras, em que os alunos poderão assumir diferentes papéis e
combinar novas regras com o grupo. Deve-se oferecer também tabuleiros ou
peças prontas, disponíveis no desenvolvimento dos conteúdos ou como
material destacável. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de
aproximadamente 55 (cinquenta e cinco) minutos, a serem trabalhadas uma
vez por semana. contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade
envolvendo diferentes habilidades. A cada bloco de conteúdos trabalhados do

livro jliçõesl, o aluno deverá encontrar inserido no próprio livro, sem folhas a
parte, um simulado, para que se possa avaliar o processo de aprendizagem
sendo esta: uma etapa indispensável no processo crescente de aquisição de
conhecimento. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo
com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC>

ara o 2' ano. considerando uma ordem crescente de dificuldade
COLEÇAO APROVA BRASIL: CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA PARA 5'
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1- ALUNO: Livro consumívelpara disciplina
de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 5' ano do Ensino
Fundamentall, composto no mínimo por 100 (cem) e no máximo por 120 (cerro
e vinte) páginas impressas em papelOffset com aproximadamente 90g/m', com
acabamento em espiral empastado com capa plástica, no formato 20,5cm x
27:5cm, organizados no mínimo em lO (dezjlições, compostas pelos seguintes
conteúdos: leituras de adivinha, trava-língua, parlenda. texto jornalístico.
legenda, convite, receita culinária, regras de jogo, lenda e fábulas. Cada lição
deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta e
cincos minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas
com graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes habilidades. A
cada bloco de conteúdos trabalhados do livro(lições). o aluno deverá encontrar
nserido no próprio livro. sem folhas a parte. um desafio de leitura e um
simulado. para que se possa avaliar o processo de aprendizagem, sendo esta
uma etapa indlspensávelno processo crescente de aquisição de conhecimento
A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os conteúdos
deHnidos pela Base Nacional Comum Curricular(BNCC) para o 5' ano
considerando uma ordem crescente de dificuldade

COLEÇAO APROVA BRASIL: CADERNO DE MATEMÁTICA PARA 5' ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL 1- ALUNO: Livro consumívelpara disciplina de
Matemática. devera ser destinado aos alunos do 5' ano do Ensino
Fundamental 1. composto no mínimo por 80 (oitenta) e no máximo por 130
acento e trintas páginas impressas em papel ORset com aproximadamente
90g/m:. com acabamento em espiralempastado com capa plástica, no formato
2D.5crn x 27.5cm organizadas em no mínimo lO (dez) lições. que se valham ao
desenvolvimento de habilidades matemáticas por meio de jogos. priorizando os
jogos de regras. em que os alunos poderão assurTlir diferentes papéis e
combinar novas regras com o grupo. Deve-se oferecer também tabuleiros ou
peças prontas, disponíveis no desenvolvimento dos conteúdos ou como
material destacável. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de
aprox madamente 55 jcinquenta e cincos minutos. a serem trabalhadas uma
vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade l
envolvendo diferentes habilidades A cada bloco de conteúdos trabalhados do l
ivro {lições). o aluno deverá encontrar inseHdo no próprio livro. sem folhas a
parte. um simulado, para que se possa avaliar o processo de aprendizagem, l
sendo esta, uma etapa indispensável no processo crescente de aquisição de
conhecimento. A se(luência de conteúdos deve estar organizada de acordo

02
Editora

Moderna
Und 215

R$ R$
144.00 30.960,00

03
Editora

Moderna
Und 175

R$ } R$
144,00 25.200,00

Editora
Moderna Und 17K R$ R$

144.00 l25.200,00

Av. M Mc-tta, 785 - Nenê Plácido - CF F: 6?.327-33S - Tianguá
CNPJ: 07.735. 178/0001-2Q- C(IF : 06-a20-164-1 - Fot'f'/Fax: {8. ③'

$a 'nWüá
com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC)
pqtlg.p 5:apo: considerando uma ordem crescente de dificuldade.
COLEÇAO APROVA BRASIL: CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA PARA g'
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL ll - ALUNO: Livro consuruivel para
disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser destinado aos alunos do 9' ano do
Ensino Fundamentalll. composto par no mínimo 100 acento) e no máximo 160
acento e sessental paginas mpressas em papel Offset com aproximadamente
90g/m:, com acabamento em espiralempastado com capa plástica, no formato
aproximado de 20.5cm x 27.5cm. organizados em aproximadamente 20 (vinte)
lições cada um, compostas com os seguintes conteúdos: relato de memória:
poema e haicai: conto de mistério, letra de canção. leitura de imagem:
entrevista: carta de leitor. texto de divulgação cientifica, sinopse de filme:
campanha institucional; verbete de enciclopédia. relato de experiência
científica, charge; soneto, reportagem, biografia, autobiografia, regulamento,

nn jartigo de opinião. Cada lição deverá ser planejada para uma aula de
'' japroximadamente 50 {cinquenta) minutos, a serem trabalhadas uma vez por

semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo
diferentes habilidades. Em aproximadamente a cada 05 conteúdos trabalhados
do livro, o aluno deverá encontrar inserido no próprio livro. sem folhas a parte
um simulado, para que se possa avaliar o processo que é uma etapa
ndispensável no processo ensino aprendizagem. No livro de Língua
Portuguesa deverão estar Inseridas 04 (quatro) folhas de respostas / gabaritos
destacáveis, não sendo folhas a parte: que deverão ser preenchidas pelos
alunos ao realizarem o simulado ao final de aproximadamente 05 {cinco)
conteúdos trabalhados, para se familiarizarem com o modelo de prova de
gabarito. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os
conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular IBNCC) para o 9'
ano. considerando uma ordem crescente de dificuldade

COLEÇAO APRC)VA BRASIL:CADERNO DE hIATEPIATICA PARA 9' ANO DO
ENSINO FUNDAMENTAL 11- ALUNO: Livro consumivelpara disciplina de
Matemática deverá ser destinado aos alunos do 9o ano do Ensino Fundamental

1. composta por no rnínlmo 120 (cento e vinte) e no máxima 160 (cento e
sessenta) páginas impressas em papelOffset com aproximadamente 90g/m;
com acabamento em espiralempastado com capa plástica, no formato 20:5cm
x 27.5cm. organizados em aproximadamente 20 (vinte) lições cada um
compostas pelos seguintes conteúdos: localização. giros, e ângulos, triângulos
e quadriláteros. neta nuruérpca. problemas com números naturais. diferentes
representações de im numero. frações. fiações e decimais. operações cora
fiações decimais: figuras não planas e simetria, perímetro e ampliação de
figuras, área, medidas de massa e capacidade, problemas com frações
decimais: porcentagem, ler e interpretar gráficos e Página 22 de 29 tabelas,
construção de tabelas e gráficos. Cada lição deverá ser planejada para uma
aula de aproximadamente 50 (cinquenta) minutos, a serem trabalhadas uma
vez por semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade
envolvendo diferentes habilidades. Em aproximadamente a cada 05 lcinco)
conteúdos trabalhados do livro, o aluno deverá encontrar inserido no próprio
livro, sem folhas a parte: urn simulado, para que se possa avaliar o processo
que é uma etapa indispensávelno processo ensino aprendizagem. No livro de
1,1atemâtica. deverão estar inseridas 04 (quatro) folhas de respostas ' gabaritos
destacáveis. não sendo folhas a parte, que deverão ser preenchidas pelos
alunos aa realizarem o simulado ao final de aproximadamente 05 Ícinco}
conteúdos trabalhados, para se familiarizarem com o modelo de prova de
gabarito. A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os
conteúdos definidos pela Base Nacional Carnum Curricular IBNCC} para o 9'
ano. considerando uma ordem crescente de dificuldade

Editora
Moderna

Und 460
R$ R$

169,00 77.740,00

Editora
Moderna

Und 460
R$ 1 R$

169.00 177.740,00

TOTAL GLOBAL: R$ 267.800,00 Ídt/zenfos e sessenta e safe mfr e OPfocenfos realsl

Av. Moisés Nloita. 78b Ncriê Plácido (.[r): 62..327-335 -Ti. ngi
CNF)J: 07.73b.178/[1001-20- {.1GF: o(;.q20.16a ] --

'a -. \A/\A.í\4.r.Tl;irlfilla .L :.Ho'.-.}

PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 31 de Dezembro de 2023

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Pro )sso Licitatório
mencionado

0503 12 361 0007 2.033 Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEI
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00 -MATERIAL DE CONSUMO - FONTE DE RECURSO FEDERAL

Portanto, inteiro o teor da presente declaração, para que se preceda de acordo, à devida ratificaç

Tianguá/CE. 21 de MARÇO de 2023

.l#% :
ANA VLÀDIA MORENA NUNES BARBOSA

SECRETARIA DE EDUCAÇA

Av. P.-luisés F/l(.iit.i. 7X
L'N P.l: t; /

Ní-riê Fll:

.{1) . 178/{1t
7.. .3 .3 5 anfj[[;i - {.P.]]a W\\".\- tt,]r Í!.]].]